
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 123 del 15-03-2022

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell'impianto di pubblica
illuminazione comunale della frazione Murazzorrotto. Liquidazione competenze
tecniche.

Premesso che il comune di Randazzo è dotato di un impianto di Pubblica Illuminazione datato ed in
buona parte obsoleto sotto il profilo della sicurezza dello stesso;
Che di frequente, con il forte vento, si creano pericoli per la pubblica incolumità per la caduta di pali di
illuminazione;
Che per eliminare tali inconvenienti l’Amministrazione Comunale ha messo in atto un piano pluriennale
al fine di mettere in sicurezza gli impianti di vecchia costruzione e non più idonei a garantire le necessaria
sicurezza dei cittadini;
Che le apparecchiature installate nella frazione di Murazzorrotto sono state quelle più soggette a questi
eventi critici per cui si è reso necessario intervenire con estrema urgenza;
Che con determina n. 395 del 26/11/2020 il Capo del V° Settore ha nominato il progettista, il RUP, ed il
Responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
Che a tal fine l’UTC ha approntato due progetti di cui uno per l’acquisto dei pali ammontante ad
€34.012,00  ed un altro per l’esecuzione dei lavori di sostituzione dei pali ammontante complessivamente
ad €65.988,00;
Che il progetto per l’acquisto dei pali ammonta ad € 65.988,00 ed è così distinto:

              

QUADRO ECONOMICO

A1) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 51.525,30 €     51.525,30 €        

A2) ONERI DI SICUREZZA 672,58 €          

A3)  IMPORTO A BASE D'ASTA 50.852,72 €     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1)

T�L�����....����IMPREVISTIEDARROTTONDAMENTIESPESE
PER LA CUC ESPLETAMENTO GARA 1,5%
DELL'IMPORTO AGGIUDICATO 1.704,60 €       

2) IVA 22% 11.335,57 €     

3) COMPETENZE TECNICHE 2%  A 1.422,53 €       

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.462,70 €     14.462,70 €        

SOMMANO I LAVORI 65.988,00 €        

Vista la delibera di G. M. n. 137 del 25/09/2019 con la quale è stato approvato il progetto ed è stata
assegnata al capo del V settore la somma di € 90.000,00 inserendola nel piano di previsione degli
stanziamenti in entrata sulla risorsa 4.02.01.01.001 ed in uscita sull’intervento cod. mecc.
10.05-2.03.01.01.999

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Vista la determina n. 446 del 17/12/2020 del Capo del V° Settore con la quale è stato approvato  in linea
Tecnica il progetto di che trattasi;
Vista la determina n. 487 del 29/12/2020 del Capo del V° Settore con la quale è stata impegnata la sopradetta
somma;
Vista la proposta di aggiudicazione da parte della CUC della gara di cui all’oggetto all’Operatore Economico
VF TECNOLOGY SRLS con sede legale in Catania (CT) Via Principe Nicola n. 163 C.F. e P.I. n.
05383030870, che ha offerto un ribasso del 13,241 %.
Che la CUC ha completato la verifica sul possesso dei requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara,
trasmettendo la documentazione necessaria ai fini dell’attestazione, giusta nota della CUC prot.  0010017 del
21-06-2021;
Che per effetto di tale ribasso l'importo contrattuale dell'appalto viene determinato in € 44.791,89 compreso
oneri per la sicurezza oltre lVA;
Visto il nuovo quadro economico scaturito dopo l’espletamento della gara e dal ribasso d’asta del 13,241%,
la cui somma da impegnare risulta complessivamente ad € 57.773,24 così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

A1) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 51.525,30 €     

A2) ONERI DI SICUREZZA 672,58 €          

A3)  IMPORTO A BASE D'ASTA 50.852,72 €     

A4)
T�L�����....���.IMPORTODEPURATODELRIBASSOD'ASTADEL
13,241% 44.119,31 €     

A5)

T�L�����....���.IMPORTOPERILAVORIIMPORTODEPURATO
DELRIBASSO A4)COMPRESO ONERIPER LA
SICUREZZA A2) 44.791,89 €     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1)

T�L�����....���.IMPREVISTIEDARROTTONDAMENTIESPESE
PER LA CUC ESPLETAMENTO GARA 1,5%
DELL'IMPORTO AGGIUDICATO 1.704,60 €       

2) IVA 22% 9.854,22 €       

3) COMPETENZE TECNICHE 2%  A 1.422,53 €       

4) ECONOMIE SCATTURENTI DAL RIBASSO D'ASTA 8.214,76 €       

5)  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.196,11 €     

6) SOMMANO 

C) SOMME DA IMPEGNARE 6) - 4) 57.773,24€   

Vista la determina N.217 del 22-06-2021 con la quale sono stati affidati i lavori impegnando la somma
complessiva di € 57.773,24;
Vista la perizia di variante ammontante ad € 57.770,32 cosi distinta:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



                    

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE N. 1

A1) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 53.294,37 €      

A2) ONERI DI SICUREZZA 672,58 €          

A3)  IMPORTO A BASE D'ASTA 52.621,79 €     

A4)
T�L�����....���.IMPORTODEPURATODELRIBASSOD'ASTADEL
13,241% 45.654,14 €     

A5)

T�L�����....���.IMPORTOPERILAVORIIMPORTODEPURATO
DELRIBASSO A4)COMPRESO ONERIPER LA
SICUREZZA A2) 46.326,72 €     46.326,72 €        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1)
T�L�����....���.SPESEPERLACUCESPLETAMENTOGARA1,5%
DELL'IMPORTO AGGIUDICATO 671,88 €          

2) IVA 22% 10.191,88 €     

3) COMPETENZE TECNICHE 579,84 €          

5)  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.443,60 €     11.443,60 €        

6) SOMMANO 57.770,32 €        

C) PROGETTO PRINCIPALE 65.988,00 €     

D) ECONOMIE C - 6 8.217,68 €        

Vista la determina del Capo del V Settore N. 413 del 24-12-2021 con la quale si è approvata la perizia di
cui sopra, impegnado la somma di € 57.770,32;
Visto lo stato finale e certificato di regolare esecuzione del 07/03/2022,  redatto dal Direttore dei lavori P.E.
Giuseppe Proietto Pitinzano;
Che necessita liquidare  le competenze tecniche ammontanti complessivamente ad € 571,31 oneri riflessi
compresi;

Che  ai sensi del comma 2 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nel quadro economico del progetto
è stato previsto un fondo pari al 2% dell’importo dei lavori per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
dell’Ente;
Che ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “l'ottanta per cento delle risorse

finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio,
fornitura con le modalità e i criteri e sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni
secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le
funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori;
Che ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. ll restante 20 per cento delle

risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;
Che si può provvedere a liquidare le competenze tecniche, sulla base di quanto stabilito nel  D.lgs

50/2016 e s.mm.ii. e così come previsto nel Regolamento comunale approvato con la delibera di G.M. n.
08 del 25/01/2022 per la ripartizione dei compensi  per le progettazioni interne di lavori ed opere pubbliche
e per la redazione di atti di pianificazione ex art. 18 L. 109/94 e successive modifiche, come modificato
dall’art. 13 della L. R. n. 7/2002, art. 12 L.R. 7/2003 e dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ;
Che dall’analisi del D.L.vo 50/2016 e del sopradetto regolamento si possono ripartire i seguenti

compensi così calcolati:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



a) importo a b.a. 53.294,16€   

b) competenze tecniche 2% dell'importo a b.a. 1.065,88€     

c) Strumentazioni e tecnologie funzionali 213,18€         

d) restano da ripartire per competenze tecniche b) - c) 852,71€         

e) RUP 24% di d) 204,65€         

f) Direttore responsabile dei lavori 24% di d) 204,65€         

g) Contabilità certificato regolare esecuzione 6% di d) 51,16€           

h) Collaboratori 5% di d) 42,64€           

i) Coordinatore Sicurezza 8% 68,22€           

l) totale competenze tecniche 571,31€         

Che pertanto la predetta somma complessiva, oneri riflessi compresi,  viene così ripartita:
Il 54% della somma di € 852,71 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a1.

€460,45 oneri riflessi compresi al P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe in qualità di R.U.P., Direttore dei lavori e
per la redazione del certificato di regolare esecuzione .
L’8% della somma di € 852,71 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a € 68,222.

oneri riflessi compresi  al Coordinatore Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori Geom.
Mavica Gaetano;
Il 5% della somma di € 852,71 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a €42,643.

oneri riflessi compresi  ai componenti che hanno partecipato al supporto al RUP alla cantierabilità
dell’opera, alla direzione lavori  così ripartiti:
Il 50%  di €.42,64 pari a €.  21.32 alla sig.ra Munforte Antonellaa)
Il 50%  di €.42,64 pari a €. 21,32 alla sig.ra Grasso Concettab)

Ritenuto di dover dare corso alla relativa liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo 267/2000;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/19 con il quale sono stati confermati i Responsabili degli Uffici;
Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

PROPONE

Di liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – V Settore. la somma complessiva di €
571,31 oneri riflessi compresi, per il pagamento delle competenze tecniche per la realizzazione delle opere di
Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’impianto di pubblica illuminazione comunale della
frazione Murazzorrotto, secondo il seguente specchietto:
Il 54% della somma di € 852,71 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a €460,45
oneri riflessi compresi al R.U.P. ed al Direttore dei lavori  per direzione lavori, contabilità e collaudo
dell’opera (certificato di regolare esecuzione ) P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe.
L’8% della somma di € 852,71 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a €68,22
oneri riflessi compresi  al Coordinatore Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori Geom.
Mavica Gaetano.
Il 5% della somma di € 852,71 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a €42,64
oneri riflessi compresi  ai componenti che hanno partecipato al supporto al RUP alla cantierabilità
dell’opera, alla direzione lavori  così ripartiti:
Il 50%  di €.42,64 pari a €.  21.32 alla sig.ra Munforte Antonellao
Il 50%  di €.42,64 pari a €. 21,32 alla sig.ra Grasso Concettao
Dare atto che la suddetta somma è da liquidarsi con i fondi svincolati ed impegnati nella determina N.

413 del 24-12-2021.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le annotazioni ed i

provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua

pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 125 del 17-03-2022
Reg. Gen. N. 304 del 21-03-2022

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell'impianto di pubblica
illuminazione comunale della frazione Murazzorrotto. Liquidazione competenze
tecniche.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   220 del 18-03-2022

Su Impegno N.   392 del 30-12-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    487 5 SO LLPP URBANISTICA del 29-12-2020 avente
per oggetto Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dellimpianto di pubblica illuminazione comunale della frazione
Murazzorrotto.  Determina a contrarre ed impegno di spesa. CUP: G23I20000080004
CIG

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dellimpianto di pubblica illuminazione comunale della frazione
Murazzorrotto. Liquidazione competenze tecniche.

Importo Euro 571,31

Addì 18-03-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8


